
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 143 del 01/12/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

ADESIONE AL PROGETTO REGIONALE SISA MINORI

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì uno del mese di Dicembre alle ore 14:50 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Assente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 
nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che tutti i Comuni della Regione Emilia-Romagna hanno, nei confronti 
dell'Ente Regione obblighi informativi volti alla rilevazione statistica annuale sui servizi 
socio-assistenziali, in termini di attività, utenti, costi e ciò per disporre di informazioni 
idonee e necessarie alla programmazione delle politiche sociali regionali e per rispondere 
al debito informativo previsto principalmente  dalla L. 451/97 e dalla Legge-quadro 
328/2000, riordino dell'assistenza sociale;

RISCONTRATA l'evoluzione degli strumenti impiegati che sempre maggiormente si 
avvalgono di strumenti informatico/telematici, sia per quanto riguarda la registrazione degli 
interventi che la loro elaborazione e trasmissione;

RICEVUTA da parte della Regione Emilia-Romagna proposta di adesione al progetto 
Regionale sulla messa a regime di procedura di inserimento dati omogeneo su tutto il 
territorio regionale che consenta anche la veloce elaborazione e il conferimento dei dati 
alle sedi di raccolta;

CONSIDERATO che il progetto regionale si basa sui seguenti punti di forza:
- assunzione a livello regionale di tutti i costi-progetto, sollevandone gli enti aderenti;
- formazione del personale sull'impegno del programma;
- semplificazione, uniformità delle modalità operative tali da consentire un beneficio non 
solo all'Ente destinatario dei dati (Regione), ma soprattutto al personale che lavora nei 
servizi;

RILEVATA, attraverso la documentazione regionale pervenuta, la garanzia sulla 
adeguata impostazione del progetto, che ha già visto l'adesione dell'87,7% dei Comuni 
dell'Emilia-Romagna e ritenuto che ciò costituisca convincente motivazione all'adesione 
anche del Comune di Torrile;

RITENUTO quindi di aderire al progetto in parola, considerandolo una naturale 
evoluzione delle pratiche organizzative dei Servizi Sociali e della loro comunicazione agli 
enti competenti, autorizzando anche il personale coinvolto (una assistente sociale e un 
istruttore amministrativo del settore socio-culturale) a partecipare alle iniziative di 
formazione facenti parte integrante del progetto, di cui si allega scheda informativa;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e ritenuto non necessario il parere contabile, non 
comportando il presente atto alcune spesa;

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

VISTO il parere di legittimità del Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1. di prendere atto della offerta pervenuta dalla Regione Emilia-Romagna per l'adesione al 
progetto Sistema Informativo Regionale dei Servizi Territoriali per minori - SISA;

2. di valutare positivamente la proposta ritenendola confacente sia ai bisogni propri del 
settore minori del Servizio Sociale Comunale che agli obblighi informativi che lo stesso 
servizio ha nei confronti dell'Ente Regione;

3. di prendere atto che l'adesione al progetto non comporta alcuna spesa ma che, in 
relazione alle nuove modalità di raccolta dei dati, il personale comunale coinvolto (una 
assistente sociale e un istruttore amministrativo) dovrà partecipare alle iniziative di 
formazione facenti parte integrante del progetto, di cui si allega alla presente scheda 
informativa;

4. di trasmettere la presente al responsabile dei Servizi Socio-Culturali per i necessari 
adempimenti operativi.
 
Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 02/12/2005 fino al 17/12/2005.

Addì 02/12/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni dal 02/12/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 12/12/2005 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5


